
Kære byrådspolitikere. 
 
I dag – 19. november 2015 - er det præcis to år siden, vi satte det kryds, der fik jer valgt 
ind til en fire-årig periode. Det er jo en god anledning til at gøre status - set gennem 
svømmebrillerne. Det har bestyrelsen for Holstebro Svømmeclub gjort i dette statusnotat. 
 

Skolesvømning	
Holstebro Kommune tilbyder fortsat svømmeundervisning i folkeskolen. Det lyder som en selvfølge, at alle 

skal have adgang til at lære at svømme i en kommune, der omfatter både åer, søer, fjord og hav ‐ men faget 

er ikke obligatorisk, og svømning er faktisk ikke nævnt i Holstebro Kommunes skolepolitik. Det vil ikke koste 

noget at tilføje det i skolepolitikken, men den principielle og symbolske handling kan få stor værdi, hvis 

skolesvømning engang i fremtiden får sparekniven for struben. 

Friskolerne vælger tilsyneladende også at tilbyde børnene svømmeundervisning ‐ nogle af dem med 

assistance fra Holstebro Svømmeclub. Men det er uheldigt, at Holstebro Kommune angiveligt nægter 

friskolerne adgang til svømmehallen i skoletiden, hvor folkeskolerne har lejet svømmehallen. Det giver en 

dårlig udnyttelse af kapaciteten, og det skader da også kommunens økonomi, hvis man af princip hellere vil 

lade svømmehallen stå tom end at leje den ud til friskolerne. 

Holstebro Svømmeclub har nu i lidt over et års tid stået for svømmeundervisningen for enkelte af 

folkeskolerne. Det kom i stand som en slags ”vikar‐ordning” for at hjælpe nogle skoler med et praktisk 

problem. Erfaringerne har været virkeligt gode, og vi kan kun opfordre til, at man i endnu højere grad 

trækker på svømmeklubbens helt særlige kompetencer på dette område. 

I dag sender hver skole typisk to lærere med børnene, når de skal til svømning – en mand og en kvinde, så 

børnene er ledsaget i omklædningsrummet – og mindst den ene lærer er uddannet svømmeinstruktør og 

livredder. 

Kommunen kan med fordel betragte vores samarbejdsaftale som ”udlicitering” – et område, hvor 

Holstebro Kommune generelt er langt fremme i skoene. I svømmeklubben ved vi kun alt for godt, hvad det 

koster at sende en instruktør på kursus, men hvis en folkeskole outsourcer svømmeundervisningen til HSC, 

kan skolen spare både kursusudgifter og udgiften til vikar, mens læreren er på kursus samt lærertimer. 

Skolen skal stadig afsætte ressourcer til at lade en voksen ledsage børnene i bussen, som kører dem til 

skolesvømning. Men denne voksne ledsager behøver faktisk ikke være hverken svømmeinstruktør ‐ endsige 

læreruddannet ‐ hvis Holstebro Svømmeclub står for svømmeundervisningen. Kommunen kunne ligefrem 

hyre en ”chaufførassistent”, der kører fast med svømmebussen og sikrer, at børnene når helskindet frem 

og tilbage, i stedet for at bruge dyre lærertimer på at køre i bus. 

Det må da være muligt at spare nogle kommunale skattekroner her, kære politikere? Og ja, Holstebro 

Svømmeclub giver naturligvis gerne et samlet tilbud på at varetage svømmeundervisningen for alle 

folkeskolerne. I ved, hvor vi bor… så længe det varer. Mere om det senere. 

  	



Politik	for	svømmehaller	i	Holstebro	Kommune	
En omfattende renovering af svømmehallen i Ulfborg er ved at være afsluttet, og der er afsat penge til 

renovering af svømmehallen i Vinderup. Det bakker vi op om. Man kan nu engang ikke lære børn at 

svømme, hvis de ikke har adgang til en svømmehal! 

Når man ser på de investeringer, som Kultur‐ og Fritidsudvalget foretager, så ser det ud til, at man ønsker, 

at der skal være adgang til en svømmehal i hver af kommunens centerbyer: Holstebro, Ulfborg og Vinderup. 

Vi vil gerne opfordre politikerne til, at det bliver skrevet ind i en officiel politik, så vi ved, hvad 

idrætsforeningerne, turister og borgere – og politikerne selv – kan forholde sig til. Det koster ikke penge, 

men det vil have en vigtig signalværdi, hvis byrådet officielt siger, at man ønsker, det skal være sådan. 

Apropos renoveringen i Ulfborg, så er det bemærkelsesværdigt, at et halvt års lukning af svømmehallen 

pga. renovering ikke har givet nogen mærkbar ændring i aktivitetsniveauet i Holstebro Svømmeclub. Vi har 

f.eks. ikke fået flere medlemmer bosiddende vest for Holstebro by. Vi må derfor konkludere, at hvis 

svømmehallen i Ulfborg er lukket, så fravælger man svømning i stedet for at køre de 25 km til Holstebro.  

Det er tankevækkende i forhold til vigtigheden af, at man bevarer svømmehallerne i centerbyerne. Men det 

er også et stærkt signal til Holstebro Kommune, som ved flere lejligheder har meddelt Holstebro 

Svømmeclub, at ”hvis I mangler plads, så kan I bare svømme i Ulfborg eller Vinderup”. Erfaringerne fra 

Ulfborg‐renoveringen viser altså, at brugerne ikke ønsker at køre så langt. 

Holstebro	Badeland	
Mens der er gang i renovering af svømmehallerne i Ulfborg og Vinderup, så er det ”business as usual” i 

svømmehallen i Holstebro by. Svømmehallen er ejet og drevet af Holstebro Badeland K/S, som 

videreudlejer en del af faciliteterne til Holstebro Kommune – der igen videreudlejer til foreningerne. 

Denne organisationsmodel har sikkert set spændende ud, da man for 20 år siden var meget optaget af de 

nye offentligt‐private‐partnerskaber (OPP), men de ti investorer bag selskabet hæfter i dag hver for en gæld 

på 5 millioner kroner i et selskab, hvor egenkapitalen år for år udviser et større og større minus. 

Regnskaberne er offentligt tilgængelige, og seneste regnskab viser en negativ egenkapital på lidt over 10 

mio. kr. Der er med andre ord ikke penge til renovering og modernisering af Holstebro Badeland. 

Et andet – stort – problem ved den valgte organisationsmodel er de endeløse konflikter omkring 

eksempelvis rengøring. Holstebro Svømmeclub har brugt mange ressourcer på at håndtere klager fra 

medlemmer, men henvendelser til vores udlejer – Holstebro Kommune – har været forgæves. Her spiller 

man blot bolden videre til Holstebro Badeland, som konsekvent nægter, at der overhovedet er et problem.  

Mæglingsmøder ender typisk i skænderi, og der kommer aldrig nogen opfølgning. 

Holstebro Kommune erkender, at situationen giver badwill for alle parter: Kommunen, Holstebro Badeland 

og Holstebro Svømmeclub. Der går vilde rygter om, at kommunen og Badeland ligger i genforhandling om 

kontrakten. Ingen vil be‐ eller afkræfte. Vi får faktisk ingen information om, hvad kommunen har tænkt sig. 

   



Den	næste	svømmehal	i	Holstebro…	
Bestyrelsen for Holstebro Svømmeclub har de seneste to år aktivt arbejdet for at få Holstebro Kommune til 

at forholde sig til klubbens ønske om en ny svømmehal. Vi har gjort det meget klart, at vi ikke forventer en 

ny svømmehal ”hverken i morgen eller næste år”, men at vi ønsker, at man på principielt, overordnet 

niveau skal begynde at tale om det. Hvis kommunen allerede taler om det, er vi ikke med i samtalen. 

Vi tror og håber dog, at der bliver talt om det – også i forhold til den langsigtede byplanlægning, for en 

svømmehal fylder trods alt i bybilledet. Men vi ved det ikke. 

I forbindelse med rydning af Slagterigrunden efterlyste Holstebro Kommune forslag til, hvad grunden skulle 

bruges til. Bestyrelsen for Holstebro Svømmeclub brugte meget lang tid på at skrive et detaljeret forslag 

om, at der i de langsigtede planer skulle indgå en svømmehal, gerne kombineret med den skøjtehal, som 

borgerne i mange år har efterlyst. 

Ved at bygge en skøjtehal og svømmehal i ét anlæg, kan man opføre ”to anlæg for halvandens pris”, bl.a. 

fordi man sparer kostbare mursten, og ikke mindst fordi overskudsvarme fra skøjtehallens køleanlæg kan 

bruges til at opvarme vandet i svømmehallen. 

Vi understregede igen i forslaget, at vi ikke forventede, at det skulle opføres ”her og nu”, men vi bad om, at 

man ville overveje det på sigt, f.eks. om 8‐10 år, når Holstebro Badeland fylder 30 år. Til sammenligning 

holdt den gamle svømmehal på Døesvej i 30 år. 

Der gik mindre end en time, fra vi sendte forslaget til byplanlæggerne med ansvar for Slagterigrunden, til vi 

modtog et kortfattet svar med besked om, at ”en svømmehal ikke indgår i planerne for Slagterigrunden”, 

men man skrev, at vores ville blive videresendt til Kultur‐ og Fritidsforvaltningen. Vi har senere haft besøg 

af Kultur‐ og Fritidsudvalgets formand, som desværre bekræftede vores bange anelser om, at forslaget er 

endt i skraldespanden. Han havde i hvert fald ikke hørt noget om forslaget. Det er ikke i orden. 

Vi står altså med en 20 år gammel svømmehal, ejet og drevet af et privat firma, der er faretruende tæt på 

en konkurs. Det er hårde ord, men det fremgår faktisk af selskabets egen, offentligt tilgængelige årsrapport, 

at både revisor og selskabets ledelse ”tager forbehold for selskabets videre drift” med henvisning til den 

negative egenkapital, som er resultatet af, at gælden overstiger værdierne med flere millioner kroner. 

På den anden side vil Holstebro Kommune ikke – i hvert fald ikke offentligt – forholde sig til fremtiden. 

Taler vi med politikere på tomandshånd, er der forståelse for, at faciliteterne i Holstebro Badeland ikke er 

tidssvarende, især omklædningsfaciliteterne. Bassinkapaciteten er også i underkanten ifht. behovet, og det 

er nærmest umuligt for handicappede og gangbesværede at benytte svømmehallen. 

På grund af skolereformen, som sætter svømmehallen under yderligere pres i de attraktive 

eftermiddagstimer, diskuterer Holstebro Svømmeclubs bestyrelse i ramme alvor, om vi skal udstyre nogle 

af børnene med klippekort og sende dem med bus til Vinderup for at få bassin‐puslespillet til at gå op. 

Vi mangler en langsigtet, politisk vision for svømmehallen i Holstebro by. Det begynder at haste. 

   



En	vision	for	svømmehallen	i	Holstebro	by	
Holstebro Svømmeclub opfordrer byrådet til at tage nogle principielle beslutninger, som sikrer de politiske 

rammevilkår for svømning i Holstebro by: 

 Vi ønsker, at der skal være adgang til mindst én, indendørs svømmehal i Holstebro by. 

 Vi ønsker, at fremtidige svømmehaller skal være kommunalt ejet – på lige fod med øvrige 

idrætsanlæg – så kommunen bedst muligt kan udnytte kapaciteten. 

 Vi ønsker, at svømmehallen skal være tilgængelig for handicappede og gangbesværede. 

 Vi ønsker, at byens svømmehal skal tilgodese behov for både elitesport, breddeidræt og 

badegæster, herunder turister. 

 Vi ønsker at inddrage brugerne i indretning af kommunens idrætsfaciliteter. 

Helt konkret opfordrer vi Holstebro Kommune – herunder byrådet – til at tænke svømmehallen ind i en 

større helhed for byens fremtid. 

Det ligger tilsyneladende fast, at Enghavecentret kommer. Det er en enestående chance: Kontrakten 

mellem Holstebro Kommune og Holstebro Badeland K/S indeholder en option, der giver Holstebro 

Kommune mulighed for at købe bygningerne i 2016. Grib chancen! Ved at overtage Badeland får Holstebro 

Kommune omgående fuld adgang til at udnytte de fulde faciliteter, herunder hele svømmebassinet og ikke 

blot ”en halv svømmehal”, som lejekontrakten pt. gælder. 

Derudover giver det kommunen ro til at overveje det næste, langsigtede skridt. Skal man ofre et to‐cifret 

millionbeløb på renovering og modernisering? Eller skal man begynde opførelse af en ny svømmehal? 

Til sammenligning åbnede Skive Badeland i 1990 – få år før Holstebro Badeland. 19 år senere (sommer 

2009) gik Kulturcenter Limfjord (KCL) konkurs, nøjagtig som det også gik for Vestjysk Fritidscenter i Ulfborg 

året efter. KCL har i dag status som erhvervsdrivende fond (samme ejermodel som f.eks. Nupark). I 2014 

var KCL Badeland lukket i ti måneder (!!!) pga. en omfattende renovering, som løb op i ca. 30 millioner 

kroner. Det renoverede projekt kan ses her: https://www.youtube.com/watch?v=yxceurnmYcE  

Før eller siden skal svømmehallen i Holstebro også renoveres. Det vil åbenlyst få katastrofe konsekvenser 

for Holstebro Svømmeclub, hvis svømmehallen i Holstebro skal være lukket i så lang tid. Elitesporten vil 

kuldsejle, en hel skoleårgang vil gå glip af svømmeundervisning, og de økonomiske konsekvenser er 

uoverskuelige. Vi har f.eks. tre fuldtidsansatte, som har krav på løn – også i en evt. opsigelsesperiode. 

Det vil tage år at genopbygge svømmeklubben til nuværende niveau, hvis det overhovedet lykkes. 

I stedet for at bruge et to‐cifret millionbeløb på en lappeløsning foreslår vi at tænke langsigtet – og 

helhedsorienteret: Brug to år på at bygge en ny svømmehal, som lever op til alle moderne krav til 

indretning og miljø, og luk Holstebro Badeland, når den nye svømmehal er klar. Badelands‐bygningen 

kunne i stedet være velegnet til at indrette den biograf, som er planlagt i tilknytning til Enghavecentret. 

En anlægspris i størrelsesordenen 150 mio. kr. bør ikke få kommunen til at ryste på hånden, hvis man 

samtidig kan spare på driftsudgifterne og måske endda få en skøjtehal, så det samlede anlæg bliver en stor 

attraktion for både borgere og turister. Har vi råd til det? Tjah, vi har allerede Gråkjær Arena. Vi svømmer 

gerne i ”Færch Arena”, ”Birn Arena”, ”Mærsk Arena” eller ”RealDania Arena”. En svømmehal er en stor 

kulturinstitution, og der findes kreative muligheder for den, der har visioner og vilje. Tænk over det. 


